20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

54194699-1 NILCIRIA CECILIA FREIRE PEREIRA FARMACEUTICO
BIOQUIMICO 11/03/2024 a 13/03/2024 E-2024/2086508

5175941-1 AURICELIA DE SOUZA DE AMORIM AGENTE DE
PORTARIA 08/09/2022 a 21/09/2022 2022/1160941

57205027-1 ANA CRISTINA MIRANDA UCHOA TECNICO DE
ENFERMAGEM 22/08/2022 a 26/08/2022 2022/1108947

57234358-1 MARIA JOANA TRAVASSOS DA COSTA TECNICO DE
ENFERMAGEM 18/08/2022 a 01/09/2022 2022/1056370

5416930-2 ANA MARIA VIEIRA DE SOUZA TECNICO DE
ENFERMAGEM 13/09/2022 a 16/09/2022 2022/1175930

116173-2 BENEDITO PEREIRA DE MEDEIROS TECNICO DE
LABORATORIO 04/09/2022 a 06/09/2022 2022/1172064

57191148-1 ELAINE CRISTINA DA MOTA SOARES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 23/02/2024 a 23/02/2024 E-2024/2076567

57215759-2 ANA PAULA GRAIM MENDONCA DE
ARAUJO ENFERMEIRO 01/02/2024 a 09/02/2024 E-2024/2056646

123536-1 JOERCIO CASTRO NASCIMENTO TECNICO DE
LABORATORIO 24/02/2024 a 11/03/2024 E-2024/2082701

73504325-1 ANDREA JOY VIEIRA REGIS MEDICO 15/02/2024 a 22/02/2024 E-2024/2080167

5053722-2 MARIA IRACEMA MONTEIRO DOS REIS AUXILIAR DE
SAUDE 09/02/2024 a 09/02/2024 E-2024/2079837

57207925-1 MARCIA CASTRO MACEDO TECNICO DE
ENFERMAGEM 16/02/2024 a 16/02/2024 E-2024/2079781

5901016-1 DANIELE SILVA MARINHO TECNICO DE
ENFERMAGEM 16/02/2024 a 16/02/2024 E-2024/2079596

5901016-1 DANIELE SILVA MARINHO TECNICO DE
ENFERMAGEM 20/02/2024 a 20/02/2024 E-2024/2079596

55589801-1 KATIA DOS SANTOS PERDIGÃO AGENTE DE
PORTARIA 06/02/2024 a 06/02/2024 E-2024/2080674

55589801-1 KATIA DOS SANTOS PERDIGÃO AGENTE DE
PORTARIA 20/02/2024 a 20/02/2024 E-2024/2080674

57193789-1 RISOMAR FERREIRA DE SOUSA ASSISTENTE
SOCIAL 19/02/2024 a 23/02/2024 E-2024/2080199

54189868-1 DEICK RODRIGUES QUARESMA FARMACEUTICO
BIOQUIMICO 15/02/2024 a 16/02/2024 E-2024/2076535

55586696-1 KATIA MICHELLE PEREIRA SILVA AGENTE DE
PORTARIA 26/02/2024 a 28/02/2024 E-2024/2076532

54194036-1 CLEUCIO HELENO SOUZA MOREIRA TERAPEUTA OCU-
PACIONAL 14/02/2024 a 15/02/2024 E-2024/2077976

57234398-1  ANA PAULA LIMA PESSOA NUTRICIONISTA 04/02/2024 a 06/02/2024 E-2024/2073729

5136075-1 SILVANETE BARBOSA DA SILVA AGENTE DE
PORTARIA 28/02/2024 a 29/02/2024 E-2024/2072372

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 384 DE 23 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5146585-1 ROSANGELA FREITAS SANTOS DATILOGRAFO 01/08/2022 até
05/08/2022 2022/1095978

5146585-1 ROSANGELA FREITAS SANTOS DATILOGRAFO 17/08/2022 até
19/08/2022 2022/1095978

5595142-2 IONEIDE SANTOS XAVIER TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA

04/01/2024 até
18/01/2024 E-2024/2075694

54194670-1 ROSEMARY PINHEIRO DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/03/2024 até
04/03/2024 E-2024/2098121

54194670-1 ROSEMARY PINHEIRO DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/03/2024 até
08/03/2024 E-2024/2098121

2010755-1 RITA MARIA FERREIRA MENDES AGENTE DE SAUDE 08/08/2022 até
10/08/2022 2022/1046292

5897272-1 FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA ENFERMEIRO 09/02/2024 até
09/02/2024 E-2024/2079715

57234398-1 ANA PAULA LIMA PESSOA NUTRICIONISTA 31/01/2024 até
02/02/2024 E-2024/2073729

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1054880

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0302 DE 25 DE MARÇO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/ 2037083.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, o servidor
lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

54190686/1 JAIMISON DIOGO LUCIO CRUZ DOS
SANTOS

AGENTE DE OPERA-
ÇÕES GRÁFICAS

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
25.03.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1055039
PORTARIA Nº 0305 DE 25 DE MARÇO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2046839.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/04/2024, a Função Gratificada, padrão FG-4,
da servidora, lotada no 3º Centro Regional de Saúde – Castanhal, confor-
me relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE
CONCEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57194948/1 ELANE DE NAZARÉ DA COSTA
PEREIRA MONTEIRO ADMINISTRADOR 743/2021 DOE Nº

34.692 DE 08.09.2021
SECRETÁRIO DE CENTRO

REGIONAL

II - DESIGNAR, a contar de 01/04/2024, para exercer Função Gratificada,
padrão FG-4, lotado no 3º Centro Regional de Saúde – Castanhal, confor-
me relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

57205648/1 JOÃO RICARDO DA ROCHA RO-
DRIGUES MOTORISTA SECRETÁRIO DE CENTRO REGIONAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
25.03.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1055040

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 003/SESPA/2023.
PROCESSO Nº 2023/1446196
HOSPITAL GERAL DE RIO MARIA
Fundamento Legal: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento
legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, bem
como o que consta nas Cláusulas Segunda, item 2.1.19, e Nona, item 9.12,
do Contrato de Gestão nº 003/SESPA/2023.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a fixação do valor de cus-
teio a ser utilizado para investimento, visando a aquisição de Instrumentais
Cirúrgicos, Equipamentos de Informática, Equipamentos Médicos Hospi-
talares, bem como Equipamentos e Mobiliários Comuns, para atender as
necessidades da Hospital Geral de Rio Maria.
Data de Assinatura: 25/03/2024.
Valor: Do valor de R$ 2.730.000,00 (dois milhões setecentos e trinta mil
reais) repassado para custeio de novembro/2023, a CONTRATANTE auto-
riza a CONTRATADA a utilizar R$ 584.567,54 para investimento, a fim de
adquirir os equipamentos relacionados no anexo único deste TA.
Dotação Orçamentária: Custeio: R$ 2.145.432,46. Dotação Orçamen-
tária: 8877. Elemento de Despesa: 335085. Fonte: 01.500.0000.01 /
02.500.0000.01 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 /
02.600.0000.49
Investimento: R$ 584.567,54. Dotação Orçamentária: 8877. Elemen-
to de Despesa: 335085. Fonte: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-ASELC
CNPJ: 09.055.340/0001-94
End.: Av. Duque de Caxias, nº 394, Ed. Centro Comercial Belém, sala 403,
Bairro do Marco, Belém – PA, CEP: 66.093-026
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1055194

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 02/2024
CONTRATO: 65.20 - PROCESSO Nº E-2024/2101986
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a empresa JV
PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retificar na dotação orçamentaria ao exer-
cício de 2024, do termo de Apostilamento nº 01/2024, publicado no DOE